R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 237, doc. n. XCIII.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIV, caput III*, vol. I, pp. 301-302 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 320-321.

La pergamena (mm 578 x 470), restaurata, a p l i c a spianata, si trova in discreto stato di conservazione. Lievi infiltrazioni di umidità hanno lasciato macchie brune sparse su tutto il supporto, più accentuate lungo il margine di destra e quello superiore. Piccoli fori sono presenti lungo le linee della antiche piegature del supporto ed agli incroci delle pieghe verticali con quelle orizzontali, tutti risarciti con carta giapponese durante il restauro. Sono evidenti i due piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della p l i c a , attraverso cui passava il filo che reggeva il sigillo pendente deperdito. La lettera iniziale «F» di «Ferdinandus», ingrossata e sporgente rispetto al margine dello specchio della scrittura, si prolunga verso il basso per sette righe.

L'anno III di regno di re Ferdinando I è calcolato ricorrendo all'*annus incipiens* abbreviato, computo solitamente utilizzato nella cancelleria aragonese, a partire dal 27 giugno 1458, giorno della morte di re Alfonso I (cfr. MOSCATI, *Alfonso V d'Aragona*, p. 330; RYDER, *Ferdinando I*, p. 177; G. D'AGOSTINO, p. 233).

FERDINANDUS Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Decet munificum principem benemeritis suis providere in eorumque gratiis / et concessionibus confovere, et eos temporibus oportunis adiuvere, cum eisque gratiose agere, ut non modo ipsi, sed etiam alii fervido zelo fideque constanti ad sibi parendum et obsequendum intenti, diligentioresque / reddantur. Sane pro parte universitatis et hominum fidelissime civitatis nostre Regii provincie Calabrie ulterioris fuit maiestati nostre reverenter expositum quod cum superioribus temporibus in dicta civitate so/litum fuit exigere quedam cabella nova appellata «le sey grana per onza». Et postmodum per serenissimam reginam Ioannam secundam fuit ordinatum et gratiose cum quodam suo oportuno privilegio eidem / civitati concessum^{a)}, et per nos noviter cum essemus apud provinciam Calabrie prope Cathanzarium per capitula^{b)} pro parte eiusdem universitatis maiestati nostre presentata, confirmato quod minime cabella ipsa in dicta civitate / exigatur. Novissime vero pro parte dicte

universitatis civitatis dicte fuit maiestati nostre humiliter supplicatum, quod actento quod civitas ipsa sit magni ambitus civibus depopulata, et litore maris posita et muris / et menibus conquassata, dignaremur eidem universitati et hominibus civitatis eiusdem dictam cabellam gratiose concedere ac licentiam, auctoritatem, facultatem, potestatem et plenum posse tradere et impartiri / dictam cabellam granorum sex pro qualibet uncia ex nunc in antea in perpetuum pro reparatione civitatis eiusdem imponendi et exigi faciendi prout hactenus pro parte nostre curie solitum fuit exigi. Nos vero / considerantes multiplicia servicia per prefatam universitatem et homines dicte fidelissime civitatis Regii tam regie paterne maiestati quam nobis prestita et impensa et que prestare non desinit animo indefesso et de bono in / melius se disponunt^{c)} et alias habentes respectum, quod dicta universitas et homines dicte civitatis iura, introitus et proventus dicte cabelle intendunt convertere in reparationem murorum et utilitatem dicte civitatis / ac etiam ad humiles intercessores spectabilis et magnifici viri Antonii de Cardona^{d)} dicte civitatis comitis^{d)}, consilarii et fidelis nostri plurimum dilecti, volentes cum eisdem universitate et hominibus civitatis iam/dicte gratiose agere prefatis universitati et hominibus dictam cabellam concedimus et donamus et licentiam et plenum posse tradimus et impartimur quod ex nunc in antea et inperpetuum universitas et homines / ipsi possint et libere valeant imponere dictam cabellam novam granorum sex pro qualibet uncia in dicta civitate Regii et eius territorio et districtu et illam exigere et exigi facere prout hactenus pro parte / nostre curie solitum fuit exigi dummodo quod iura redditus, introitus et proventus cabelle ipsius convertantur et converti habeant in reparatione, fabrica et fortificatione murorum ipsius civitatis et aliis ne/cessitatibus ipsi universitati occurrentibus concernentibus ipsius universitatis, illustrissimo propterea et carissimo filio nostro primogenito et locutenenti generali Alfonso de Aragonia duci Calabrie / et principi Capue intentum nostrum declarantes mandamus magno huius regni camerario eiusque locutenenti, presidentibus camere nostre summarie ceterisque nostris officialibus maio/ribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus eorumque locatenentibus ad quos seu quem spectat presentibus et futuris, quatenus forma presentis nostre / licentie concessionis et gratie per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta^{e)} illam ipsi et quilibet eorum eisdem universitati et hominibus iamdicte civitatis Regii observent inviola/biliter et faciant ab aliis quantum in eis fuerit tenaciter observari, et contrarium non faciant si dictus illustrissimus filius noster nobis obedire cupit, alii vero superius nominati / gratiam nostram caram habent iramque et indignationem ac penam unciarum auri centum pro quolibet contrafaciente cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presens privilegium / fieri mandavimus atque magno maiestatis nostre pendenti sigillo muniri. Dat(um) in Castello Novo civitatis nostre Neapolis per magnificum virum utriusque iuris doctorem nostrumque / consiliarium Antonium de Alexandro^{f)} locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati Gayetani⁴⁾, Fundorum comitis ac regni huius logothete et protonotarii, collateralis, / consilarii^{g)} et fidelis nobis plurimum dilecti, die duodecimo mensis ianuarii, octave indictionis, anno a nativitate Domini millesimo quadricentesimo sexa/gesimo, regnorum vero nostrorum anno tertio.